L. 2. D. h. t. ULPIANUS *libro IX. ad Edictum.*
Sive tutor condemnavit⁹⁶⁾, sive ipse condemnatus

95) L. 11. §. 7. D. de except. rei iudicatae. (XLIV. 2.)

96) Der Ausdruck: *tutor condemnavit*, heißt hier soviel als *condemnari fecit*. Ulpian hat das Wort *condemnare* öfters in der Bedeutung für *curare et efficere, ut quis a iudice condemnatur*, genommen. Man sehe *Scip. GENTILIS Parergor. ad Pandect. Lib. I. cap. 25. pag. 66. Aldorf. 1664. 8.) H. G. van VRIJHOFF Observation. iuris civ. Cap. 3. pag. 10. und den 15. Th. dieses Commentars. §. 957. Not. 90. S. 321.*

est, pupillo et in pupillum potius actio iudicati datur, et maxime si non se liti obtulit⁹⁷⁾, sed quum non posset vel propter absentiam pupilli, vel propter infantiam auctor ei esse ad accipiendum iudicium. Et hoc etiam Divus Pius rescripsit, et exinde multis rescriptis declaratum est, in pupillum dandam actionem iudicati semper, tutore condemnato, nisi abstinenceatur⁹⁸⁾; tunc enim nec in tutorem, nec in pupillum dari, nec pignora tutoris capienda esse, saepe rescriptum est.

L. 7. D. Quanda ex facto tutoris. SCAEVOLA libro XIII. Quaestion. Tutori, qui infantem defendit, succurritur⁹⁹⁾, ut in pupillum iudicati actio detur.

97) *L. 4. §. 1. D. de re iudicata.* (XLII. 1.) ULPIAN. Tutor quoque vel curator in ea conditione sunt, ut non debeant videri se liti obtulisse, idcircoque debet denegari in eos *iudicati actio*. Man sehe vorzüglich *Ulr. HUBER Praelection. iuris Rom. ad Pand. Lib. XLII. Tit. 1. §. 53.*

98) *D. h.* wenn sich der Pupill von der väterlichen Erbschaft lössagt, auf welcher die Schulden hafteten, derentwegen der Vormund den Gläubigern derselben verurtheilt worden ist; so findet die *actio iudicati* weder gegen den Vormund, noch gegen den Pupillen weiter Statt. *S. POTIER. Pand. Justin. Tom. II. Tit. Quando ex facto tutor. Nr. IV. Not. c.*

99) War nämlich der Pupill Schuldner, und der Tutor hatte ihn vor Gericht vertheidiget, er war aber zur Bezahlung verurtheilt worden; so hatte eigentlich nach dem strengen Recht die *actio iudicati* nur gegen den Vormund, nicht gegen den Pupillen Statt. Damit aber dem Tutor sein Amt nicht zum Schaden gereichen möchte; so suchte man demselben, wenn er nach geendigter Tutel

Dieselben Grundsätze galten auch vom Curator eines furiosus.

L. 5. pr. D. eodem. PAPINIANUS libro V. Responsorum. Post mortem furiosi non dabitur in curatorem, qui negotia gessit, iudicati actio, non magis, quam in tutorem, si modo nullam ex consensu post depositum officium novationem factam, et in curatorem vel tutorem obligationem esse translata[m] constabit.

Der Vormund mußte nur aber selbst vor Gericht erscheinen; einen Procurator in Sachen des Mündels oder Pflegbefohlenen zu bestellen, war weder der Tutor noch der Curator berechtigt, ausser nach der Litis-Contestation, weil er dadurch, nach dem Beyspiel der Procuratoren, dominus litis wurde.

L. 11. C. de procurator. Imp. ALEXANDER A. Neque tutores, neque curatores ex sua persona in rem pupilli vel adolescentis procuratorem facere possunt, sed actorem constituere debent. Pupillus autem vel pupilla adultus vel adulta, tam ad agendum quam ad defendendum, tutore seu curatore interveniente, procuratorem ordinare possunt. Ipsi etiam tutores et curatores post litis contestationem a se factam, ad exemplum procuratorum, qui litem contestati sunt, dare procuratores non prohibentur.

L. 4. §. 5. in fin. D. de appellationib. (XLIX. 1.) MACER libro I. de Appellationibus. Sed meminisse

mit der actio indicati belangt wurde, durch Exceptionen zu helfen. *S. Jo. ALTAMIRANI et VELAZQUEZ Commentar. ad Q. Cervidii Scaevolae libros Quaestion. Tract. XIII. ad h. L. 7. (Tom. II. Thes. Meerman. pag. 523. sq.)*

oportet, quod procurator lite contestata dominus litis efficitur.

Der Vormund kann auch dem Gegner seines Mündels den Eid zuschieben, und in seinem Namen mit demselben einen Vergleich schließen.

L. 17. §. 2. D. de iureiur. PAULUS libro XVIII. ad Edictum. Si tutor, qui tutelam gerit, aut curator furiosi prodigive iusiurandum detulerit, ratum id haberi debet: nam et alienare res, et solvi eis potest, et agendo rem in iudicium deducunt,

L. 56. §. 5. D. de furtis. (XLVII. 2.) GAIUS libro XIII. ad Edictum provinciale. Si tutor, qui negotia gerit, aut curator transegerit cum fure, evanescit furti actio.

3) Der Tutor kann, wie der Curator, Gelder für seinen Pflegbefohlenen erheben, und in Empfang nehmen, und die Schuldner werden durch die Bezahlung ipso iure befreuet, eben so als ob die Bezahlung dem Gläubiger selbst geschehen wäre¹⁰⁰). Mit gleicher Wirkung kann auch der Vormund selbst dem Pflegbefohlenen bezahlen, was er ihm schuldig ist.

L. 9. §. 3. D. h. t. ULPIAN. libro XXXVI. ad Edictum. Et generaliter, quod adversus alium praestare debuit pupillo suo, id adversus se quoque praestare debet: fortassis et plus: adversus alios enim experiri sine actione non potuit, adversus se potuit. §. 4. Sed si sub usuris gravioribus patri pupilli pecuniam debuit, quam sint pupillares, videndum est, an ei aliquid imputetur? Et si quidem solvit, nihil est, quod ei imputetur: potuit

100) Man sehe jedoch §. 2. I. Quib. alienare lic.